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Sněhová peřina třpytí se krajinou, cukroví voní tou vůní máminou. 
Stříbrný zvoneček slibuje nadílku, z nebe k nám zaznívá Gloria andílků. 

Otevřme srdce svá v tu chvíli kouzelnou a jeden druhému podejme ruku svou.
Společně zpívejme jako ti andělé, ať přijdou Vánoce šťastné a veselé.
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SLOVO STAROSTY
Další rok je za námi, takže... co je za 

námi a co nás čeká?? 

Můžeme snad ke spokojenosti všech kon-
statovat, že uplynulý rok byl pro obec ro-
kem dobrým. Žádné větší pohromy ani 
kalamity se nekonaly, snad jen vítr nás 
zlobí více, než bychom si přáli. Na celo-
státní scéně nic nového, politické boje 
a  chaos trvá. Pozitivní je, že HDP (hrubý 
domácí produkt) roste, hospodářství se 
daří, zaměstnanost je rekordně nejnižší 
a  v mnoha ohledech se máme nejlíp za 
celou 100letou historii republiky. Na obec-
ní úrovni žijeme klidně, spolková činnost, 
soužití občanů, opravy i  budování jdou 
ruku v ruce a mohu zodpovědně konstato-
vat, že v takové obci je radost žít. Důkazem 
jsou nejen ohlasy místních, ale i  občanů 
okolních obcí, a především našich rodáků, 
kteří sem občas přijíždějí a nejvíce zazna-
menávají proměny v obci. Zde je na místě 
ještě jednou poděkovat Vám, občanům, za 
projevenou důvěru, kterou jste mi dali do 
dalšího volebního období. Pokud budete 
mít nebo máte nějaké připomínky, nebojte 
se a přijďte na obec. Rádi Vás vyslechneme, 
případně budeme hledat řešení pro tyto 
připomínky a  podněty. Pokud jste spoko-
jeni, přijďte také, budeme ještě raději :-) 

Co je za námi? 

Celkový přehled oprav a  investic byl zve-
řejněn nedávno ve volebním speciálu, 
nemá tedy smyslu zde vše opakovat. Uve-
du tedy jen vybrané investice a opravy: asi 
nejviditelnější jsou opravy místních komu-
nikací. Po rekonstrukci kostkovice a chod-

níků podél této průjezdní komunikace se 
v tomto roce podařilo rekonstruovat další 
části ulic: Sadová, Podohradí, Nová Čtvrť, 
Dr. Kachníka, Příčná, Družební a  Pořádí. 
Zdařila se i  rekonstrukce lávky na ul. Ná-
břežní, kterou provedli pracovníci údržby. 
Po neúspěšných pokusech o  dotaci jsme 
přistoupili i  k opravě hřbitovní zdi na ná-
klady obce, včetně vytvoření zpevněných 
ploch na odkládání náhrobních desek. 
Velkou akcí obce byla poměrně velká i ná-
kladná rekonstrukce mateřské školy, která 
si to po mnoha letech určitě zasloužila. 
Parkování aut v obci je a bude vždy problé-
mem, i proto se přistoupilo k výstavbě 21 
parkovacích míst na ulici Pořádí, které jsou 
i podmínkou budoucí přístavby společen-
ského domu Beseda. Po získání dotace se 
provedla i  revitalizace zeleně v obci a po-
stupně dochází k  obměnám i  výsadbám. 
Viditelnou změnou je i  provedení demo-
lice Besedy, která byla ze 70% dotována 
z Ministerstva pro místní rozvoj. 

Méně viditelné, ale nákladné, byly i dal-

ší akce

Opravy kanalizačního řádu obce jsou 
v mnoha případech zcela nezbytné. Opra-
va a část nové kanalizace se prováděla na 
ulici Osvobození, havarijní část byla i  na 
ulici Dr. Kachníka a prodloužení se proved-
lo i na ulici Příčná. Z důvodu nefunkčnos-
ti bylo přistoupeno k  nákladné výstavbě 
nové kanalizace na ulici Závodí. 
Kus práce i nákladů je za prosazením a od-
souhlasením změny územního plánu Niv-
nice a  dokončení komplexních pozemko-

vých úprav, které snad budou defi nitivně 
odsouhlaseny do konce roku 2018. Tyto 
projekty byly, a  zatím jsou, brzdou pro 
realizaci dalších investičních akcí, jako je 
přístavba Besedy a  výstavba bydlení pro 
seniory nebo stanovení priorit společných 
zařízení KPÚ. 
Málo viditelné jsou i  projekty, které byly 
dokončeny. Dokumentace přístavby Bese-
dy leží na stavebním úřadě a čeká se jen na 
změnu ÚP, akce je vysoutěžena a  realizaci 
provede společnost 3V&H, která ve výběro-
vém řízení nabídla nejlepší cenu. Připraven 
je i projekt rozšíření kapacity mateřské školy 
o  20 dětí včetně výstavby Centra pohybo-
vých aktivit, kde máme požádáno o dotaci. 
Připraven je také projekt Bydlení pro senio-
ry a sociální bydlení, zpracovány jsou vizu-
alizace Rajčovny, bytového domu „Plitvice“ 
i  řadových domů na ulici Sluneční. Největ-
ším projektem je ZTV Sluneční, kde staveb-
ní povolení vázne na dokončení výkupu po 
dědickém řízení zanedbatelného malého 
pozemku, ale jeho dořešení je podmínkou 
získání územního rozhodnutí i  stavebního 
povolení této akce. 

Všechno se ale dle optimistického plánu 

na rok 2018 nezvládlo... 

Něco bylo odloženo z důvodu avizovaných 
výzev na dotace, tak se čekalo a  připra-
vovalo jako např. oprava střechy Sedlcké 
chalupy, oprava kaple na Hůrce, výstavba 
bydlení pro seniory. To jsou projekty, kde 
je stále reálná šance sáhnout si na dotaci 
a pošetřit tak obecní pokladnu. Jiný skluz 
(např. Beseda i  senioři) byl způsoben, jak 

Parkování ul. PořádíParkování ul. Pořádí Výsadba aleje ve ŽlebechVýsadba aleje ve Žlebech
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jsem již vícekrát psal, nevyhovujícím územ-
ním plánem a čekáním na změnu. Nejvíce 
mě mrzí skluz výstavby inženýrských sítí na 
ulici Sluneční, které se zadrhly v podstatě 
na dvojím dědickém řízení a vyřešení sed-
mi odkupů o  malinké výměře 139 m2 od 
vlastníků žijících v Německu, Kanadě a ČR. 
K dnešku vyřešeno, a tak něco napravíme. 

Co nás tedy čeká v  následujícím roce 

2019? 

Plán investic a oprav 

(v době přípravy tohoto čísla ještě nebylo 
schváleno ZO, takže změny vyhrazeny) 
* Přístavba SD Beseda 
* Rozšíření kapacity mateřské školy 
* ZTV Sluneční – výstavba inženýrských 

sítí pro 38 RD 
* ZTV Kluka IV. – výstavba inženýrských 

sítí pro novou průmyslovou zónu 
* Rajčovna – rekonstrukce veřejného 

prostoru 
* Instalace nového obecního rozhlasu 
* Zpracování urbanistické studie rozvoje 

obce 
* Výstavba chodníku propojení ul. V 

Sadě a sportovního areálu 
* Revitalizace zeleně extravilánu obce 
* Výsadba stromořadí podél cyklostezky 

Nivnice – Dolní Němčí 
* Dokončení výstavby kanalizace - ul. Zá-

vodí 
* Studie proveditelnosti nového sběrné-

ho dvora 
* Pořízení nové techniky pro údržbu 

obce 
* Zpřístupnění a  oprava WC – provozní 

budovy sportovního areálu 
* Rekonstrukce části bývalého MNV na 

dům služeb 
* Vybudování parkovacích míst u  býva-

lého MNV 
* Rekonstrukce místních komunikací - 

Závodí, Pořádí a další 
* Oplocení sportovního areálu – instala-

ce nového plotu 
* Kaple Hůrka – kompletní oprava kaple 

s využitím dotace 
* Přebudování prostor po ubytovně na 

relax centrum a 10m střelnice 
* Rozšíření kamerového systému obce 
* Oprava fasády objektu bývalé četnikár-

ny (č.p. 488) 
* Rekonstrukce sociálních zařízení na 

dětském oddělení ZS 
* Zpracování projektu na výstavbu urno-

vé zdi na hřbitově 
* Sportovní areál – částečná oprava bu-

fetu 
* Rekonstrukce bytu 1+KK na starém OÚ 

(sociální byt) 

* Sedlcká chalupa - oprava havarijního 
stavu střechy 

* Pro-rodinné centrum – úprava prostor 
po Primce na OÚ 

* Oprava objektu ve sběrném dvoře Hůr-
ka 

* Rekonstrukce školního hřiště ZŠ dolní-
ho stupně, případně celého nádvoří 

* Projektová příprava postupné rekon-
strukce ZŠ horního stupně 

Kultura, sport a život v obci 

Ano, jistě, je hezké mít nové a  čisté ulice 
a chodníky, opravovat a stavět, ale důleži-
té je taky soužití občanů a společenský ži-
vot. A naše obec společenským, kulturním 
i  sportovním životem žije. Opět proběhla 
spousta představení, soutěží, koncertů, 
turnajů a  setkání. V obci působí téměř 
40 spolků a za všemi je vidět práce, ať už 
s  dětmi nebo staršími. A máme i  spousty 
úspěšných, ať už ve školních soutěžích, pě-
veckých, kulturních i  sportovních. Radost 
mi dělá denní zaplněnost a  využití spole-
čenského domu, sportovní haly, tělocvičny 
i  sportovního areálu. Pozitivně vnímám 
taky stále více občanů věnujících se zdra-
vému pohybu na kolech a na procházkách 
v blízkém okolí Nivnice. 

Poděkování: 

Jako obvykle nemůže chybět poděkování 
našim hasičům, kteří několikrát prokázali 
připravenost a  profesionalitu. Poděkování 
patří i  jejich manželkám a  rodinám, které 
nečekané výjezdy nejvíce pociťují. Stále 
větší nároky jsou kladeny na partu údržby 
obce. Mohu zodpovědně konstatovat, že 
naše obec právě díky nim je čistá a  upra-
vená, takže: „hoši děkujem“. Pochvala patří 
i správci sportovního areálu a správci Niv-
nické riviéry. I Praha objevila náš krásný 
areál a jako jedni z mála se můžeme pyšnit 

odehranými zápasy reprezentace i  ligový-
mi mužstvy na našem trávníku. A Nivnická 
riviéra? Několik let se drží na čelním mís-
tě v hodnocení kempů a krásné prostředí 
koupaliště s  výhledem na Bílé Karpaty 
nám závidí nejedna obec. Nezahálí ani naši 
sportovci, úspěchy zápasníků, volejbalistů, 
fotbalistů a  dalších oddílů a  spolků nejen 
sportovních. Tady patří velké poděkování 
vedoucím, trenérům a  všem, co se věnují 
dětem a mládeži. Ano, píšu to po několiká-
té, ale je to na místě, tito nadšenci to dělají 
nezištně, bezúplatně a na úkor svého času, 
takže díky Vám!  Poděkování posílám i do 
ZŠ a  MŠ - nové paní ředitelce, učitelkám, 
učitelům, kuchařkám, uklízečkám i školní-
kovi - za starost, výuku, zájmovou činnost 
i nervy, které věnují našim dětem. Poděko-
vání patří také radním a členům zastupitel-
stva obce, komisím, výborům, zaměstnan-
cům OÚ, ale i  Vám všem, občanům, kteří 
odpovědně vykonáváte svoji práci nejen 
pro obec. A v  neposlední řadě patří po-
děkování mé rodině, která se mnou trpě-
livě snáší radosti i strasti této starostovské 
funkce.

Vážení spoluobčané, 

někdy mi připadá, že se roky krátí, jak 

ten čas kvapí. Užívejme si proto v klidu 

a  pohodě adventní čas, čas nejkrásněj-

ších svátků v  roce, čas Vánoc. Nespě-

chejme, zvolněme. Máme před sebou 

další rok. Doufejme, že bude rokem 

klidným, pohodovým a úspěšným. Taky 

si hlídejme to nejcennější, naše zdraví. 

Budeme-li zdraví, to ostatní zvládneme 

mnohem lépe. 

Přeji Vám všem zdraví, štěstí, lásku, ro-

dinnou pohodu... a  nezapomínejme: 

„...s úsměvem jde všechno líp “ 

Miroslav Vykydal, starosta 

Hřbitov – prostor pro ukládání náhrobních desek
Hřbitov – prostor pro ukládání náhrobních desek



Předběžný přehled plánovaných společenských akcí:
11.12. Vánoční jarmark ZŠ (SD Beseda)
13.12. Čaj o páté (SD Beseda)
16.12. Vánoční koncert Slovácké kapely 

 R. Horňáčka (SD Beseda)
24.12. Vítání Ježíška u kaple Nejsvětější Trojice

26.12. Retrodiskotéka (SD Beseda)
05.01.2019 Tříkrálová sbírka 
10.01. Čaj o páté  (SD Beseda)
12.01. Hasičský ples (SD Beseda)
19.01. Myslivecký ples (SD Beseda)
26.01. Farní ples (SD Beseda)

29.01. Pohádka pro MŠ (SD Beseda)
01.02. Maškarní veselí (SD Beseda)
03.02. Dětský karneval (Sportovní areál)
07.02. Čaj o páté (SD Beseda)
09.02. Zabijačkové hody (náměstíčko)
10.02. Biomatka aneb Běž do řiti s kus-kusem – divadlo 
(SD Beseda)
16.02. Sportovní ples (SD Beseda)

Akce může být z organizačních nebo technických důvodů přesunuta 
popřípadě zrušena. Podrobnější informace o nich budou zveřejňovány 

na stránkách obce a v místním rozhlase!

26.01. Farní ples (SD Beseda)
Akce může být z organizačních nebo technických důvodů přesunuta 

popřípadě zrušena. Podrobnější informace o nich budou zveřejňovány 
na stránkách obce a v místním rozhlase!
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ZIMNÍ ÚDRŽBA KOMUNIKACÍ
Žádáme občany, aby zvláště v zimním období neparkovali vozidla na místních komunikacích a umožnili tak bezproblémovou 

údržbu komunikací a chodníků. Pokud není dostatek místa na vlastním pozemku, je potřeba stavět vozidla na jednu stranu 

komunikace, aby byl umožněn průjezd traktoru s radlicí. Do ulic, kde nebude zaručen bezpečný průjezd, nebudou pracovníci 

zajíždět.

Děkujeme za pochopení.

Rozsvícení vánočního stromu 30.11.2018
Náš krásný vánoční strom, který se letos „doros-
tl“ 72 let, jsme už tradičně rozsvítili v pátek před 
první adventní nedělí. Krátký program zahájila 
Dechovečka mladých, pár slov pronesla místosta-
rostka obce a také Otec Zdenek, Malá schola za-
zpívala koledy a  děti vhazovaly své dopisy pro 
Ježíška do připravené Ježíškovy schránky, kterou 
hlídali andílci a měli pro děti připravenou sladkost. 
Za cinkání zvonečků a  rolniček rozsvítil starosta 
obce vánoční strom.
A protože letos byla opravdu pořádná zima, vhod 
přišel na zahřátí i  tradiční „svařáček“ a  letos také 
i čaj.
Přejeme všem krásný adventní čas.Přejeme všem krásný adventní čas.
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„Hurá, jdeme na Mikulášskou…“

Jednota Orel Nivnice přeje všem občanům požehnané Vánoce, 
hodně lásky, zdraví, Boží ochrany a požehnání, pohodu 
a spokojenost v zaměstnání i v osobním životě v roce 2019!!!

Ve dvě hodiny se rozletěly dveře Besedy a  dovnitř 
vběhly dvě malé veselé děti... Ticho… nikde nikdo… 
Maminka se podívala na hodinky a usmála se: “Tak to 
jsem se trochu spletla, besídka začíná až za hodinu “
Ve tři hodiny odpoledne: sál plný dětí, rodičů i praro-
dičů. Už netrpělivě čekají. Po úvodním slovu přichází 
na pódium 12 malých herců a sedají si do kruhu na pa-
řezy. Hraje muzika a uprostřed nich se barevné stuhy 
míhají vzduchem – hoří vatra. Opodál v chaloupce zlá 
matka s Holenou trápí krásnou a hodnou Marušku…
Děj pohádky O dvanácti měsíčkách s napětím sledují 
opravdu všichni. Nakonec se ozve dlouhý potlesk, kte-
rý ocení šikovné herce z Misijního klubka.
A nyní přišel dlouho očekávaný okamžik. Do sálu ve-
šel Mikuláš se svou družinou. Početná skupina andílků 
(členové naší schóly) zazpívala ukazovací písničku, ke 
které se přidali i ti nejmenší. Neposedný čertík pobíhal 
po sále, ale všechny děti alespoň teď byly hodné, a tak 
odešel s nepořízenou.
To už Mikuláš promlouval k dětem a ke slovu se dostal 
i pan farář Zdeněk, který vyzdvihl dobré vlastnosti sv. 
Mikuláše – kdo rozdává a dělí se s druhými, činí také 
sebe šťastným.
Děti pak recitovaly a zpívaly Mikulášo-
vi. Odměnou jim byl balíček s perníč-
kem a dalšími dobrotami.

(Poděkování patří Misijnímu klubku, 
schóle, obecnímu úřadu a  fi rmě Linea, 
kteří společně s jednotou Orla přispěli ke 
krásnému nedělnímu odpoledni.)
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100. výročí republiky (28. října 2018)
K  tomuto významnému výročí naší republiky jsme 
v Nivnici uspořádali výstavu. Tu už v pátek navštívili 
žáci základní školy. Paní učitelka Mgr. Ludmila Fialová 
každou třídu výstavou provázela, seznamovala žáky 
s naší minulostí a zodpovídala zvídavé otázky poslu-
chačů.
V neděli pak byla výstava otevřena pro širokou veřej-
nost. Děti si mohly vymalovat znak první republiky. 
K  shlédnutí byly dobové dokumenty, nivnické dobo-
vé kroje a   fotografi e staré zástavby. Výstavu zpestřila 
i ukázka cifrování, kterou předváděla paní Gabriela Mah-
dalová. Každý návštěvník pak mohl ochutnat „Masaryko-
vo cukroví.“  
V odpoledních hodinách proběhl u pomníku na Čupech 
PIETNÍ AKT, na kterém zahrála Dechovečka mladých a za-
zpíval školní pěvecký sbor. Děti, které si přinesly lampion, 
byly odměněny sladkostí.  
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MASARYKOVO CUKROVÍ
180 g vlašské ořechy
300 g hladká mouka
200 g máslo
100 g cukr moučka
1 ks žloutek

Ořechy na 2 hodiny namočíme do vody, pak osušíme a nasekáme – nijak jem-
ně to být nemusí. Vše smícháme dohromady, přidáme ořechy. Vytvarujeme 
z těsta válečky, průměr tak 5 cm, zabalíme do fólie a dáme je do lednice ztuh-
nout, klidně je tam necháme do druhého dne, s těstem se pak lépe pracuje. 
Troubu rozpálíme na 180 °C, na plechy dáme papír na pečení. Válečky krájíme 
na tenké kolečka a pečeme až zrůžoví. Horké obalujeme ve směsi moučkový 
+ vanilkový cukr.
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MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ ŠARANOV
Výlet na Buchlov   
V neděli 21. října  jsme si s dětmi z mysliveckého 
kroužku a jejich rodiči udělali výlet do krásného 
kraje Buchlovských hor. Cílem naší cesty byla 
bývalá hájenka, v současné době po rekonstruk-
ci sloužící jako Muzeum lesnictví a  myslivosti 
Buchlov. Před návštěvou muzea na nás čekal pod 
hradem Buchlov pan David Kratochvíl, revírník 
a  zástupce Lesů České republiky, Lesní správy 
Buchlovice, aby nás provedl naučnou stezkou le-
mující okolí hradu Buchlova a kaple sv. Barbory.  
Tato stezka má hned několik zastavení s informač-
ními tabulemi, doplněné o  dřevěné sochy zvěře 
žijící v našich lesích.  Pan Kratochvíl děti na stezce 
upoutal svým vyprávěním, hrou i zadáváním jed-
noduchých otázek. A tak jsme ani nepostřehli, že 
jsme na jejím konci.  Ovšem tady náš výlet nekon-
čil. Naše skupinka se přesunula do cíle našeho vý-
letu, Muzea lesnictví a myslivosti Buchlov.  Muzeum 
dříve sloužilo jako hájenka, kde žil se svou rodinou 
lesní správce pan Karásek. Hájenka prošla rozsáhlou 
rekonstrukcí a  v  dnešní době neslouží pouze jen 
jako muzeum, ale i místo, kde je možné doplnit pro-
gram pro děti o lesní pedagogiku. V přilehlé části há-
jenky vzniká arboretum lesních a ovocných dřevin 
Chřibů.  Náš průvodce pan Kratochvíl ukázal dětem 
preparáty zvěře a ptactva a osvětlil historii hájenky.  
Aby prověřil znalosti dětí o přírodě a myslivosti, měl 
pro děti připravený malý test. Děti byly moc šikovné 
a testy nezůstaly bez odpovědí.  Za odměnu a účast 
každé z dětí získalo věcné dary a sladkosti. Praskající 
oheň v ohništi , horký čaj a chuť opečených špekáč-
ků dokreslily atmosféru vydařeného výletu.  
Poděkování patří rodičům a dětem, kteří s námi na výlet jeli, zástupci Lesů ČR, re-
vírníkovi Davidu Kratochvílovi za program pro děti i naučné vyprávění o přírodě, 
dětem z mysliveckého kroužku Vlčata Stříbrnice za setkání  a Obecnímu úřadu v  
Nivnici, který celou akci fi nančně podpořil.
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Soutěž ve sběru kaštanů 

Stalo se tradicí, že Myslivecký spolek Šaranov Nivnice vyhlašuje 
pro 1. stupeň Základní školy v Nivnici soutěž ve sběru kaštanů. 
Takto nasbírané kaštany poslouží k přikrmování zvěře, přede-
vším daňků, kteří se pohybují v lesních porostech okolí obce.  
V letošním roce se do soutěže zapojilo 54 dětí z 1. - 5. třídy. Cel-
kem nasbíraly 1808 kg, které myslivecký spolek proměnil v ho-
tovost, která byla předána 30.11.2018 při slavnostním vyhla-
šování v celkové výši 3.616 Kč. Vítězkou soutěže se stala Katka 
Juráková z 5. třídy, která nasbírala celkem 176 kg kaštanů. Dru-
hou příčku obsadila Karolína Vaškových, třída 1.B, s celkovým 
počtem 158 kg nasbíraných kaštanů. A třetí místo obsadil opět 
žáček první třídy Šimon Borýsek s celkovým počtem 151 kg 
nasbíraných kaštanů. Děti za získaná ocenění dostaly fi nanční 
poukázky a sladkosti. V kategorii nejlepší třída, s počtem 341 kg na-
sbíraných kaštanů, vítězství získala 5. třída. Děkujeme všem dětem, 
rodičům i babičkám a dědečkům, kteří se do sbírání kaštanů zapojili 

Svatohubertská mše 

Po dvou letech se druhou listopadovou neděli čle-
nové mysliveckého spolku v Nivnici podíleli na po-
řádání  2. ročníku  Svatohubertské mše, která se ko-
nala k poctě sv. Huberta, patrona myslivců, přírodě, 
zvěři, připomínající myslivecké tradice a   modliteb 
za žijící a zemřelé myslivce a jejich rodiny. Před zahá-
jením mše členové uctili památku zesnulých členů 
na místním hřbitově, zapálili svíce a  položili kytici 
u hlavního kříže.  
Mši zahájily fanfáry tria trubačů Zábřeh, které dopro-
vázely průvod členů mysliveckého spolku oděných 
do slavnostních obleků, směřujících k  oltáři, který 
uzavíral pan farář s ministranty. Myslivci po dobu bo-
hoslužby stáli v kostele čestnou stráž. Před oltářem 
byl umístěn obraz svatého Huberta a  dary přírody 
bažant, divoká kachna a na márách ležel majestátný 
daněk. Celá mše byla doprovázena zpěvem  Jiřího 
Gregovského. Jeho zpěv zněl kostelem a celou du-
chovní atmosféru významně dokreslil. Mši svatou 
sloužil P. Mgr. Zdeněk Gerhard Klimeš, který ve své 
přímluvě velmi pěkně hovořil o  přírodě a  o Bohu, 
který nám svěřil přírodu, abychom se stali dobrými 
hospodáři, v srdcích chovali lásku k přírodě a v bu-
doucnu měli co předat dalším generacím. 
Po skončení bohoslužby, za hudebního doprovodu  
dechové kapely Nivničanky,  členové mysliveckého 
spolku připravili pro přítomné na zahřátí svařák a na-
bídli vdolečky. Sokolníci z Hluku předvedli veřejnosti 
své dravce.  
Na závěr bychom rádi poděkovali všem, kteří na tuto 
mši přišli, za slova panu faráři, Trubačům Zábřeh, za 
zpěv Jirkovi Gregovskému, sokolníkům z Hluku, obec-
nímu úřadu za fi nanční podporu, myslivcům a jejich 
manželkám, kteří se na přípravě akce jakkoliv podíleli. 
Velké díky ! 

Za myslivecký spolek Pavla Latinová M..,
 jednatelka MS Šaranov
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k a pomohli tak zpestřit krmivo, které myslivci v tomto období vozí do 
krmelců, aby zvěř v zimních měsících nestrádala. 

za MS Šaranov Nivnice Pavla Latinová M.

Daněk skvrnitýDaněk skvrnitý

 
 
-

ů 
i

-
h
ý

o-
m
dyy 

ý 
o
-
 

é 

-

-
 

ý 
-

m 
y



w w w. n i v n i c e . c z

NIVNICKÉNIVNICKÉ
NOVINYNOVINY 1010

MATEŘSKÁ ŠKOLA a ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Od pondělí do pátku 

vykouzlím si pohádku… 

Jaká je naše školka? Pohádková. Krásně barevná. Plná zážit-
ků. A chodí do ní kamarádi.
To jsou odpovědi našich dětí ze školky. V září jsme nastoupi-
li do opravené a barevné budovy. A začali jsme kouzelným 
rejem čarodějných bytostí a večerní Dýňovou slavností na 
téma exotická zvířata. Naše zahrada se rozzářila mnoha svě-
týlky, která zářila z očí jedné velké zoologické zahrady. Vy-
hrála ta největší – žirafka Karolínky Borýskové.
V říjnu a listopadu se nejraději díváme na něco hezkého, 
zavolali jsme si proto do školky divadélko a věnovali jsme 
se listohrátkám. Také jsme oslavili Den stromů! Spolu s na-
ším stromovým skřítkem jsme na školkové zahradě zasa-
dili jabloň Šampion. Doufáme, že poroste zdravě a brzo 
ponese jablka, aby mohly děti zdravě mlsat. No a nesmí-
me zapomenout na sv. Martina! Nakreslili jsme si koníky, 
napekli svatomartinské rohlíky a drali „skoroopravdické“ 
peří.
Takže už zima může přijít. Bude nám teplo. Naučíme se 
koledy a  poneseme naši radost ze života všem našim 
blízkým.

Za kolektiv MŠ Marie Vaculová

Evropský úspěch 

Etwinningových projektů
Není to tak dávno, co jsme psali o tom, že se naše škola zapojila 
do eTwinningových projektů. To jsme ještě netušili, jaký úspěch 
nás čeká. Jednou za rok se podává žádost o Quality Label – to 
je cena, která vyjadřuje kvalitu daného projektu. Pokud projekt 
takovou cenu získá, znamená to, že je výborný a může být dob-
rou inspirací pro druhé. V Plzni na Národní eTwinningové konfe-
renci byla třem našim projektům Quality Label udělena. Velmi si 
tohoto ocenění vážíme a velké díky patří všem, kteří na těchto 
projektech pracovali.  
Naše radost byla po čase ještě větší, protože  dva z oceněných 
projektů získaly ještě evropský certifi kát kvality (European Qua-
lity Label). Toto ocenění je důkazem toho, že projekt, práce stu-
dentů a celé školy odpovídá vysokým evropským měřítkům.

RCH

Za kolektiv MŠ Marie Vaculová
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Okresní přebor ve stolním tenisu 

23.10.2018 Dolní Němčí
Naši mladí stolní tenisté Ondřej Kozelek, Marek Výmola a Jakub Karlík obsadili na turnaji 
pěkné 2.místo. Postupně udolali hráče z Ostrožské Lhoty 4 : 0, Gymnázia Uherský Brod 
4 : 0, Uherského Ostrohu 4 : 0 a ve fi nále po tuhém boji podlehli Dolnímu Němčí 2 : 4.
Pořadí: 1. ZŠ Dolní Němčí, 2. ZŠ Nivnice, 3. ZŠ Uherský Ostroh, 4. Gymnázium UB, 5. ZŠ 
Vlčnov, 6. ZŠ Komňa, 7. ZŠ Ostrožská LhotaVlčnov, 6. ZŠ Komňa, 7. ZŠ Ostrožská Lhota

Projektový den 
V  pátek 26. 10. proběhl na naší škole 
projektový den, zaměřený na 100. vý-
ročí založení republiky.  Žáci se hravou 
a  zajímavou formou přenesli v  čase 
do dob vzniku Československa, prošli 
dobou první republiky, zažili zklamání 
našich předků z Mnichova, přiblížili si 
hrůzy nacismu i zločiny komunismu. 
Zhlédli dokumenty o dobách naděje 
pražského jara i vítězství demokracie 
během sametové revoluce. Pobavili 
se při krátkém tanečním čísle prvo-
republikově převlečených deváťáků, 
které svými kostýmy podpořili i  ně-
kteří z vyučujících. Žáci domů odchá-
zeli příjemně naladěni nejenom díky 
vidině dvou prázdninových dnů, ale 
věřme, že i díky množství prožitých zá-
žitků, které je přiblížily dobám dávno 
minulým i těm ještě docela nedávným.
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Záložka do knihy 

spojuje školy
Projekt spolupráce se slovenskou ško-
lou nám i v souvislosti s oslavami 100. 
výročí založení republiky doplňuje již 
rozběhnuté akce. Napříč třídami si vy-
světlujeme společné i  rozdílné znaky 
českého a slovenského jazyka, čteme 
slovenské texty, přibližujeme našim 
dětem významné slovenské osobnos-
ti, poukazujeme na společnou minu-
lost obou národů. Naše děti poslaly na 
Slovensko spoustu krásných záložek 
do knih, které samy vyráběly. Na oplát-
ku očekáváme balíček se záložkami ze 
Slovenska.

Podzimní 

dílničky
Podzimních dílniček se zúčast-
nili žáci 1. stupně ZŠ začátkem 
listopadu. Vylisované listí jsme 
nalepili na průhledný papír 
a  dokreslili barvami podzimu. 
Na závěr jsme všechna světýlka 
rozsvítili a naladili se na dobu če-
kání na advent.  RB

Nivničtí fl orbalisté nepoznali 

hořkost porážky
1.11. se konalo v  Uherském Brodě okrskové kolo ve fl orbalu mladších 
žáků. Kluci obsadili 1. místo, když postupně porazili úřadující mistry re-
publiky 1.AC Uherský Brod 3 : 1, Prakšice 3 : 0, Na Výsluní UB 6 : 0, Bánov 
2 : 1 a se Šumicemi remizovali 1 : 1. Tím si zajistili postup do okresního 
fi nále.
Soupiska: Straňák R. – Mahdal M., Zálešák R., Šlapal J., Kapsa M., Kova-
řík R., střídali Hladiš J., Kolaja R.
Střelci: Zálešák 6x, Kovařík 5x, Kolaja 3x, Kapsa 1x
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Projekt staň se 

diplomatem
Jako jedna z  pouze tří základních 
škol Zlínského kraje jsme byli vybráni 
k  účasti v  projektu Staň se diploma-
tem.  Tuto akci pořádá Asociace pro 

mezinárodní otázky a uskutečňuje ji 
pouze ve čtyřech českých krajích, letos 
byl vybrán i náš kraj.  Projekt „Staň se 

diplomatem“ je určený výhradně pro 
žáky 8. a 9. tříd základních škol a od-

povídajících ročníků víceletých gym-

názií. 
Základní školu v Nivnici reprezentovala 
vybraná skupina šesti žáků. Ani v konku-
renci studentů z  víceletých gymnázií se 
naši žáci neztratili.
Simulace trvala celý den a byla rozděle-
na na dvě části. Nejdříve byly žákům in-

teraktivní formou poskytnuty základní 
informace o výzvách, se kterými se me-
zinárodní společenství potýká. Byla jim 
představena  Organizaci spojených ná-
rodů a její nejdůležitější orgány. Zvláštní 
důraz byl kladen na seznámení se s čin-
ností Rady bezpečnosti OSN a její rolí při 
řešení mezinárodních konfl iktů.
Potom se žáci vžili do role diplomatů 
jednajících v  Radě bezpečnosti OSN. 
Zasedli v  tomto simulovaném orgánu 
a pokusili se na základě informací z dopo-
ledních přednášek a připravených materi-
álů vyřešit konkrétní mezinárodní konfl ikt.
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u Celá akce byla pořádána za podpory  Mi-
nisterstva školství, mládeže a  tělovýcho-
vy, ve Zlínském kraji ve spolupráci s FHS 

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, v jejíchž 

prostorách se dne 16. listopadu 2018 

uskutečnila. Děkujeme šesti odvážným, 
kteří naši školu úspěšně reprezentovali.

Florbal – okresní fi nále, 

Nivnice slaví vítězství 

a postup 27. 11. 2018
Neskutečně dramatické a  vyrovnané zápasy sehráli kluci 
v okresním fi nále ve fl orbalu. Účastnila se čtyři nejlepší druž-
stva z okrsků Uherské Hradiště a Uherský Brod. Otvírací zápas 
turnaje: Nivnice – Bánov 2 : 1 (1 : 1). Vítěznou branku vstřelil 40 
vteřin před koncem R. Zálešák. Druhý zápas: Nivnice – Uherský 
Ostroh 6 : 6 (3 : 2). Tento zápas jsme neudrželi ve vedení a vyrov-
návací branku jsme naopak inkasovali v posledních vteřinách. 
A třetí zápas, pomyslné fi nále: Nivnice – G.UH 4 : 3 (1 : 1). Dvě 
minuty před koncem utkání jsme vedli o dvě branky. Po ob-
rovském náporu gymplu jsme koncovku zvládli a zaslouženě 
postoupili po dlouhých letech do krajského fi nále.
Výsledky: Nivnice – Bánov 2 : 1, Uh. Ostroh – GUH 2 : 4, Nivni-
ce – Uh. Ostroh 6 : 6, Bánov – Uh. Ostroh 4 : 6, GUH – Bánov 
3 : 0, Nivnice – GUH 4 : 3
Sestava: M. Škrabálek – R. Zálešák, M. Mahdal, V. Straňák, M. 
Kapsa, R. Kovařík, střídali: M. Bělánek, J. Hladiš, R. Kolaja, J. 
Šlapal
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Vánoční hvězda pro 

Nadaci Šance
Letos se nám během charitativní akce  po-
dařilo prodat na I. stupni 139 a na II. stupni 
129  růží v  celkové hodnotě 26 800.- Kč. 

Všem, kteří koupí vánoční hvězdy podpo-
řili oddělení dětské hemato-onkologie ve 
Fakultní nemocnici v Olomouci, děkujeme 
a  přejeme pokojné Vánoce, ať vás při po-
hledu na naši vánoční hvězdu hřeje pocit 
radosti a spokojenosti.

IS

Setkání seniorů 24.11.2018
Sobotní program tradičního se-
tkání seniorů vyplnilo Sax&piano 

duo, tedy klavíristka Laura Mikel 
Vlková a  saxofonista, klarinetista 
Roman Fojtíček. V  repertoáru měli 
známé melodie z  fi lmů, muzikálů, 
operet a koncert zakončili písní „Za 
Nivnicú..“. Někoho program velmi 
zklamal, naštěstí byl i protipól a sly-
šeli jsme slova velké chvály.  

-reddd



Charitní dům sv. Andělů strážných 
Vánoční dárky na Ukrajinu v Nivnici
Protože se nám minulý rok s  klienty moc 
líbilo udělat radost dětem na Vánoce, roz-
hodli jsme se, že v tom budeme letos po-
kračovat. Vybrali jsme čtyři malé děti – dva 
dvouleté chlapce a  dvě tříleté holčičky. 
Zvolili jsme však jinou taktiku k získání pe-
něz. Minulý rok jsme vybírali dobrovolný 
příspěvek od klientů a  od zaměstnanců, 

abychom společně mohli koupit dárky. Le-
tos už několik týdnů pracujeme společně 
s  Misijním klubkem a  vyrábíme drobnos-
ti na vánoční jarmark. Vyrábíme věneč-
ky z  dřevěných koleček na dveře, svícny 
i  různé ozdoby. Paní, která plete obvazy 
pro malomocné, napletla oblečky na pej-
sky, které také na jarmarku prodáme. Dále 

jsme se zúčastnili misijního koláče. Upekli 
jsme tři druhy buchet a  už nějaké peníze 
vydělali. Také nás opět fi nančně  podpoři-
li zaměstnanci i někteří klienti. Tento druh 
aktivity se klientům velmi líbí. Vidí za se-
bou kus práce a  ví, že se vlastními silami 
podílejí na dobré věci.

J. Kubáňová, Dis.eré také na jarmarku prodáme. Dále J. Kubáňová, Dis.
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INZERCE

KOUPÍM DŮM V TÉTO LOKALITĚ. 

NABÍDNĚTE PROSÍM NA TEL. 604 641 397.
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Rozhovor s P. Zdeňkem Gerhardem
1. Otče Zdeňku, Nivničanům Vás předsta-
vovat nemusím, znají Vás. Nivnické noviny 
čtou ale také přespolní a jsou i na interne-
tu. Prosím, řekněte nám něco o sobě a Va-
šem dosavadním kněžském působení, dět-
ství, rodině, koníčcích, studiu a tak. 
Pocházím ze tří sourozenců. Maminka žije 
ve Svitavách, tatínka jsem pochoval před 
pěti lety. Po základní škole jsem se vydal 
ekonomickým směrem. Poté jsem nějakou 
dobu žil a  pomáhal v  Německu. Následně 
jsem nastoupil do Teologického konviktu 
v Litoměřicích a po roce jsem bydlel a stu-
doval pět let na Univerzitě Palackého v Olo-
mouci. Po vysvěcení jsem působil jeden rok 
coby jáhen v Přerově, kde jsem se připravo-
val na přijetí kněžského svěcení. Coby no-
vokněz jsem působil další rok v Přerově, od-
kud jsem byl poslán sloužit na čtyři roky do 
Šternberka u Olomouce coby kaplan. Poté 
jsem nastoupil do Hradčovic a působil také 
jako dojíždějící kaplan Farnosti Uherský 
Brod, což jsem vykonával čtyři roky. Loňský 
rok jsem nastoupil do Nivnice a Korytné, ale 
zároveň také stále už šestým rokem půso-
bím na Katolické základní škole v Uh. Brodě.

2. No a jak jste se u nás v Nivnici zabydlel, 
za ten více než rok jste určitě poznal hodně 
občanů, jste spokojen s  prací Farní rady? 
V Nivnických novinách 4/2017, článek Ví-
tání s Otcem Zdeňkem je v závěru psáno: 
„Snad se Vám bude mezi námi líbit.“ Je 
tomu po roce tak?
V  Nivnici jsem již delší dobu „doma“. Jsem 
zde spokojený a  šťastný. Nivnice je velká 
farnost a  obec, je zde mnoho práce, která 
mne ale naplňuje. Proto jsem se také stal 
knězem, abych Pánu Bohu a  lidem sloužil. 
Farní rada je vynikající, velmi dobře pracu-
je. Jsem farářem pro všechny, nejen pro ty, 
kteří pravidelně chodí do kostela. Doufám, 
že se mi s  Boží pomocí podaří přiblížit se 
i k těm, které tak často nevídám.

3. Papež František, jak je známo, je velký 
zastánce rodiny – žena, muž a děti. Dneš-
ní doba této klasické rodině příliš nepřeje. 
Takřka polovina dětí se rodí mimo man-
želství. V Nivnici je tento trend taky znát. 
Co myslíte, co udělat, abychom mladé lidi 
přesvědčili o správnosti učení víry, ke kla-
sickému pojetí rodiny?
Manželství, potažmo rodina, je ustanove-
no a  chtěné samotným Bohem. Není tedy 

ustanoveno ani papežem či fará-
řem, ale samotným Bohem. Pán 
Bůh ví, co je pro člověka nejlepší, 
proto by lidé, kteří někdy sami 
neví, co je pro ně nejlepší, měli 
poslouchat Boha, než nějaké pou-
ze přechodné lidské trendy. Když 
se díváme do historie, mnohokrát 
pozorujeme, že když lidé dělali 
věci tak, jak chtěli sami bez Boha, 
i  když to zpočátku vypadalo jako 
správné či prospěšné, dopadlo to 
špatně pro ně, či to přineslo dalším 
generacím špatné ovoce. V  rámci 
pastorace jsem musel řešit s mnoha 
lidmi těžké a bolestivé situace právě 
týkající se tohoto tématu. Jako učitel 
se setkávám s  mnoha dětmi, které 
jsou upřímné a někdy se vyptávají na 
složité věci. Jeden chlapec mi kdysi 
říkal, že má tři tatínky, ale neví, který 
je skutečný tatínek. Jeden je jeho biologic-
kým otcem, který odešel, když chlapci byl 
jeden rok. Druhý tatínek, kterého si chlapec 
pamatuje, žil s  nimi osm let. Ten od nich 
také odešel. Hned nato se objevil další pán, 
který je teď dle maminky jeho novým ot-
cem. Kluk byl zmaten, bylo mi ho moc líto. 
Poslední dobou stoupá počet sňatků a také 
klesá rozvodovost. V  kostele si lidé dávají 
slib, který pak žijí. Někdy se lidé z  různých 
důvodů nechtějí brát. Mnohdy je to ale tím, 
že se nechtějí vzájemně vázat, což je pak 
také často životem v neustálém napětí a ži-
votě v  nejistotě, protože nikdo není vázán 
a  může být kdykoliv druhou osobou bez 
varování opuštěn. Je to pak moc bolestné. 
Jestliže jsou lidé vyzrálí a berou se ve stavu 
opravdové lásky, ne zamilovanosti, což si 
mnoho lidí plete, a skutečně chtějí plnit zá-
vazky slibu, chtějí spolupracovat a budovat 
vzájemný vztah, pak Bůh žehná, pomáhá 
a dává sílu. Klasická rodina je tedy ustano-
vena tak, jak to žádá sám Bůh, ne pouze 
chtíč či pouze lidské názory.

4. A vůbec, služba kněze na vesnici je ná-
ročná, máte na starosti dvě farnosti, Niv-
nici a Korytnou. Jak Vy osobně tuto službu 
denně prožíváte?
Být knězem znamená sloužit Bohu a lidem. 
Někdy si lidé mylně představují, i díky totalit-
ním systémům, službu kněze překrouceně. 
Jedná se o neustálou službu, která je záro-
veň posláním. Je mi líto lidí, kteří někdy ho-
voří o službě kněží, aniž by se někdy skuteč-

ně s knězem setkali. Tito lidé posuzují podle 
sebe, ale běda, když se někdo odváží posu-
zovat je samé. Někdy mi to připomíná jed-
noho člověka, který tvrdil, že když sám ne-
potřebuje očního lékaře, tak mu tento obor 
připadá zbytečný. Ale ani tento „všeználek“ 
neví, kdy bude službu dotyčného lékaře 
potřebovat. Stejně je to i  s kněžími. Služba 
kněze zahrnuje velké množství sakrálních 
a  společenským povinností. Základem je 
radovat se s radujícími, nést kříže s druhými, 
povzbuzovat a  posilovat, ukazovat dobro 
a  naději, pomáhat druhým znovu povstat 
ze zla ad. Od mnohé přípravy na sňatky, křty 
a obecně svátosti, přes doprovázení nemoc-
ných a zoufalých lidí, dále výuka ve školách, 
přednášky, osobní rozhovory a  řešení veli-
ce složitých životních situací, pochovávání 
zemřelých. Navíc ještě jezdím pravidelně 
do Uherského Brodu již šestým rokem, kde 
sloužím coby školní kaplan. Abychom toto 
zvládali, studujeme před kněžským svěce-
ním univerzitu. Studium zahrnuje mnohé 
obory od fi lozofi e a  studium jazyků, přes 
studium historie, práva, zdravotnických 
předmětů, psychologie, péče o památky až 
po studium písma, liturgie a mnoho dalších 
disciplín. Mám vystudovanou také pedago-
giku. Dříve jsem vyučoval i německý jazyk, 
na který už nezbývá čas. Služba kněze mne 
naplňuje, i když mnohokrát sloužím od rána 
do pozdních večerních či nočních hodin. 
Kdyby člověk neměl povolání ke službě, tak 
by knězem nemohl být. Když člověk slouží, 
je šťastný a žije naplněný život.
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5. Moderní sdělovací prostředky nás deno-
denně ovlivňují. Katolická církev je rovněž 
stále více využívá, včetně papeže Františ-
ka. Jaký je Váš názor na budoucnost toho-
to média ve vztahu k církvi, potažmo naší 
obce?
Církev už od dob prvních křesťanů slyšela 
a plnila přání Pána Ježíše, aby šla do celého 
světa, získala za učedníky všechny národy. 
Takto církev stále celosvětově roste až do 
dnešních dní. Už od dob apoštolů se církev 
snažila všemi dostupnými prostředky toto 
své poslání naplňovat. Nedávno jsem vy-
slechl přednášku jednoho kněze, který se 
právě moderními sdělovacími prostředky 
zabývá. Ten zdůraznil, že v dnešní době je to 
právě církev, která je průkopníkem sdělova-
cích prostředků. Největším nepřítelem křes-
ťanů je nevzdělanost i v oblasti víry, proto 
se i  skrze televizi, rozhlas, internet a  další 
prostředky snaží církve přiblížit Boha lidem 
a  lidi Bohu. V  naší obci a  farnosti Nivnice 
vydáváme občasník Vinice Páně, který má 
požehnanou tradici. Také v kostele je umís-
těna kamera, která snímá mše svaté, aby 

i  lidé, kteří se z různých důvodů nemohou 
účastnit mší (zvláště nedělních dle ustano-
vení Krista), mohli být přítomni mše svaté 
přes internet. 

6. Jak hodnotíte za uplynulé období Vaši 
spolupráci s  obecním úřadem, školkou, 
školou a charitativním domem? Pán Ježíš 
říká: „ Kde je tvé srdce, tam bude i tvůj po-
klad“.
Spolupráce se jmenovanými institucemi si 
cením a jsem za ně vděčný. Nabídl jsem svo-
ji přítomnost také na různých akcích, které 
obec Nivnice pořádá. Školka v Korytné kaž-
dé Vánoce zve kněze, aby promluvil např. 
o Vánocích. Zde v  Nivnici je spolupráce se 
školkou zatím ještě v  plenkách. Se školou 
vnímám výbornou spolupráci zvláště s ná-
stupem nové paní ředitelky. Na charitní 
dům pravidelně docházím a sloužím našim 
starším spoluobčanům. Mám srdce otevře-
né pro všechny instituce, ale záleží na nich, 
zda projeví zájem. Já se za ně modlím, aby 
dobře plnily závazky, které přijaly coby slu-
žebné instituce pro dobro druhých.

7. Jste ambiciózní kněz, jaké máte plány  
pro naši farnost, kostel. A Vy osobně, jako 
NIVNIČAN  jak prožíváte svůj volný čas, 
Vaše koníčky, aktivity?
Co se týče pastorace, pokračuji ve šlépějích 
svého předchůdce otce Petra. Ve farnosti 
Nivnice je mnoho velkým a  důležitých ak-
tivit, za které jsem vděčný. Já sám osobně 
vnímám potřebu vzdělávání se dospělých 
ve víře, proto jsem otevřel tzv.  „Náboženství 
pro dospělé“, kam je každý zván a vítán. Služ-
ba kněze zabere velice mnoho času, takže 
i mnohokrát volný den, na který mám nárok, 
se nakonec stane pracovním. Někdy se sta-
ne, že pracuji i několik týdnů bez volna. Když 
mám volno, snažím se vyjet z Nivnice, abych 
přišel na jiné myšlenky. Mám moc rád příro-
du, historii, rád cestuji. Dříve jsem sbíral růz-
né věci jako každý. Na mnoho z toho už není 
čas. Kněžská služba zahrnuje vše ostatní. 
Závěrem chci popřát čtenářům všechno 
dobré, ochranu Andělů strážných a  vnitřní 
pokoj, který je velkým darem Božím.

S úctou všem žehnám.
P. Zdeněk Gerhard, farář v Nivnici

Počasí u nás v říjnu 2018 

Počasí u nás v listopadu 2018

Asi nevíte, že září má nejnižší průměrnou 
oblačnost z  celého roku; říjen je pak už 
předzvěstí nejoblačnějšího měsíce roku – 
listopadu. Proto např. Brno má průměrnou 
oblačnost v září 45 %  kdežto v říjnu 53 %. Na 
oblačnosti u nás Vám to nedokážu, protože 
zařízení na měření slunečního svitu nemám.
V noci z 29.10. na 30.10. se i přes Nivnici přehnal 
silný vítr, který nadělal hodně škody, viz foto.
„Na sv. Šimoniše přikluše k nám zima tiše.“ 
(28.10.)
„Po Šimoni a Judy naděj se sněhu nebo hru-
dy.“   Vypadá to spíš na ty hrudy

Dle pramenů FB

Málo vody už nás nepřekvapuje, ale měsíční 
příděl za listopad 9,2 l/m2 je přece jen málo. 
Určitě by se s  tím mělo něco udělat. Snad 
nějaký impuls dodá současná světové konfe-
rence o klimatu v Polsku.

Dle pramenů FB

A Ld M Lt T Tn

32,7 12,3 14 5 1

A Ld M Lt T Tn

9,2 6,6 12 8 2 1 7

Legenda počasí
 srážky v mm

  průměrná teplota ve stupních celsia 
(Počítáme ji ze tří čtení teploměru 
v 7:00, 14:00 a  21:00h. Večerní po-
zorování se bere do součtu dvakrát 
a výsledek se dělí čtyřmi). Průměrná 
měsíční teplota se počítá s  průměr-
ných teplot jednotlivých dnů. Prů-
měrná roční teplota se počítá z prů-
měrných teplot jednotlivých měsíců.

 jasný den (max. 20% oblohy kryté)
 zamračený den (zataženo 80-100%)

 souvislá sněhová pokrývka
 nesouvislá sněhová pokrývka
 bouřka

A arktický den (během 24 hodin tep-
lota stále nižší než -10°C)

Ld  ledový den (celý den pod 0°C)
M mrazový den (část dne pod 0°C)
Lt letní den (část dne 25 °C a více)
T tropický den (část dne 30°C a více)
Tn tropická noc
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FOTOREPORTÁŽ
14.-15. 10. Výstava hub

24.10. „Desatero pro dospělé“

29.10.  Ustavující zasedání OZ

3.11. Košt chleba 

14.-15. 10. Výstava hub
14.14.-15. 10. Výstava hub

přednáška v kinosále orlovny P. Zdeňka G. Klimeše 

Ing. Marie Kománková, MBA; Ing. Věra Kročová; 
Mgr. Petra Zálešáková; Pavel Šmíd; Bc. Jakub Smítal; Mgr. Kamil Hrašák; Josef Sobotka; Ing. Miroslav Vykydal; 

Tomáš Trtek; Bc. Eva Hladišová; Josef Zámečník; Pavel Vlk, Dis.; Ing. Vlastimil Velecký; 
Bc. Vítězslav Hladiš; 
chybí Jakub Klímek.

ppp dnáška v kinosále orlovny P. Zdeňka G. Klimeše 
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29.10.  Ustavující zasedání OZ29.10.  Ustavující zasedání OZ
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3.11. Košt chleba3.11. Košt chleba 
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15.-16.11. Podzim a zima v krajce

8.11. Čaj o páté

13.11. Staré pověsti české

10.11. Memoriál Václava Hromčíka IV. ročník 
10.11. Memoriál Václava Hromčíka IV. ročník vystoupení stepařek 

výstava paličkované krajky 

turnaj v zápase

divadlo pro ZŠ

vystoupení stepařek 

turnaj v zápase

divadlo pro ZŠ

ajky 
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17.11. Kolumbie, země plná kontrastů
17.11. Kolumbie, země plná kontrastů

povídání s Lenkou Mikuličkovou o Kolumbii na téma co všechno 

je možná zažít v této zemi 

divadelní komedie, hrálo Ostrožsko-Lhotské divadlo

je možná zažít v téje

18.11.  Zase ti tupitelé
18.11.  Zase ti tupitelé

25.11. Vánoční prodejní výstava

die, hrálo Ostrožsko-Lhotské divadlo

prodejní výstavaprodejní výstava
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EKOLOGICKÉ OKÉNKO
Ekologické aktivity mikroregionu Východní Slovácko

Mikroregion Východní Slovácko je dobro-
volný svazek 6 obcí – Bánov, Bystřice pod 
Lopeníkem, Korytná, Nivnice, Suchá Loz 
a Vlčnov, které se v  r. 2005 rozhodly zalo-
žit společnou organizaci za účelem vše-
stranného rozvoje a spolupráce členských 
obcí. Jednou z  těchto oblastí je i ochrana 
životního prostředí, kde mikroregion reali-
zoval několik projektů, které bychom Vám 
v  tomto článku rádi představili. Převážná 
část projektů souvisí s odpadovým hospo-
dářstvím obcí, další se zaměřuje na hospo-
daření s vodou.
1) Kompostování na Východním Slo-

vácku 2012

 Snaha o snižování množství směsného 
komunálního odpadu je dlouhodobým 
úsilím našich obcí. Jednou z možností 
je předcházet jeho vzniku, např. kom-
postováním biologicky rozložitelného 
materiálu, a  to ideálně přímo v  místě, 
kde vzniká, tzn. na pozemcích jednotli-
vých zahrad u rodinných domů. V roce 
2012 se mikroregion rozhodl podat 
žádost o  dotaci z  Operačního progra-
mu Životní prostředí na pořízení 1251 
ks kompostérů o objemu 900 l a 600 l. 
Žádost v hodnocení uspěla, takže mik-
roregion získal dotaci 2 050 000,- Kč na 
realizaci projektu, jehož celkové nákla-
dy činily 2 278 000,- Kč. Po výběrovém 
řízení byly tedy nakoupeny komposté-
ry, které získaly přihlášené domácnosti 
do bezplatné výpůjčky s  následným 
převodem do vlastnictví po uplynutí 5 
let. 

2) Kompostování na Východním Slo-

vácku 2016

 Po realizaci prvního projektu jsme ze 
strany občanů registrovali zájem o dal-
ší kompostéry, proto se snažil mikrore-
gion připravit nový projekt a v příhod-
né době opět požádat o  evropskou 
dotaci. Nová žádost byla podána v roce 
2016, uspěla a v následujícím roce bylo 
nakoupeno a  zapůjčeno občanům 
1542 ks kompostérů o objemu 1100 l. 
Jako doplněk projektu jsme pořídili 12 
ks elektrických drtičů větví, které obce 
na požádání půjčují svým občanům. 
Hodnota projektu činila 4 936 000,- Kč, 
dotace 4 194 000,- Kč. 

3) Odpadové hospodářství

 Vznik odpadů a  jejich likvidaci řeší 
všechny obce ve vyspělém světě, kam 
se samozřejmě řadíme také my. Nej-
levnější odpady jsou ty, které vůbec 
nevzniknou. Hierarchie nakládání 
s  odpady je tato: předcházení vzniku, 
příprava k  opětovnému použití, recy-
klace, jiné využití (např. energetické), 
odstranění (skládkování, spalování). Při 
nakládání s  odpady je třeba tuto hie-
rarchii uplatňovat, nicméně aplikace 
v praxi je velmi obtížná. Přesto se sna-
žíme dílčími kroky situaci řešit. Náklady 
na odpadové hospodářství obcí jsou 
už v současné době vysoké a vzhledem 
k  očekávanému vývoji (razantní navý-
šení poplatků za skládkování až zákaz 
skládkování) by se mohly v budoucnu 
dále prudce zvyšovat. Co tedy mikrore-

gion, resp. jeho obce proti tomu podni-
kají?
• Hledáme cesty vedoucí ke snižová-

ní množství nevyužitelného odpa-
du.

• Chceme zdokonalit separaci využi-
telných druhů odpadů.

• Snažíme se najít ekonomicky nejvý-
hodnější řešení při svozu, využívání 
a likvidaci.

• Postupujeme koordinovaně, proto-
že skupina dokáže více než jednot-
livec.

3.1.) Už v roce 2013 a 2016 jsme se snažili 
společným postupem ve výběrovém ří-
zení a v cenových poptávkách najít vý-
hodnější cenové podmínky provádění 
služeb v  odpadovém hospodářství, 
což se tehdy nepodařilo, a to z důvodu 
nezájmu konkurentů o  vstup do nové 
oblasti.

3.2.) V roce 2017 se 5 našich obcí rozhod-
lo změnit systém svozu směsných ko-
munálních odpadů (SKO - popelnice) 
a  separovaných složek kom. odpa-
dů, změnit systém fakturace služeb 
a  současně přitom motivovat občany 
k  odpovědnému nakládání s  odpady. 
Výsledkem mělo být snížení množství 
těchto odpadů, snížení fi nančních ná-
kladů a  zvýšení zájmu občanů o  tuto 
problematiku. Zapojení občanů do 
MESOH (motivační a evidenční systém 
odpadového hospodářství) by mělo 
pak občanům přinést snížení poplatků 
za odpady. Obce zpracovaly a schváli-
ly změny vlastních systémů nakládání 
s  odpady (obecní vyhlášky), připravily 
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technické zajištění pro fungování ad-
resné evidence odpadů (s využitím čá-
rových kódů) a mikroregion koordino-
vaně provedl 2 cenové poptávky tak, 
aby od 1.7.2017 byl možný přechod na 
nový systém:
• Poptávkové řízení na nákup 2800 

ks nových odpadových nádob 110 
l, 120 l, 240 l.

 Do té doby byl zaužívaný pronájem 
popelnic od fi rmy Rumpold UHB, kdy 
nájemné činilo u  menších popelnic 
120,- Kč bez DPH ročně. Společnou 
poptávkou se podařilo zajistit doda-
vatele kvalitních nádob za cenu 390,- 
Kč bez DPH (120 l). Při předpokláda-
né životnosti popelnic min. 10 let je 
ekonomická výhodnost jasná.

• Poptávkové řízení na služby svozu, 
využití a  likvidace SKO a  separo-
vaných odpadů. Po vyhodnocení 
předložených nabídek byla vybrá-
na fi rma SUEZ Využití zdrojů, a.s., 
která se bez problémů přizpůsobila 
nově nastavenému systému a  na-
bídla nejvýhodnější cenu. 

3.3.) V letošním roce jsme společně proved-
li nové poptávkové řízení pro rok 2019 
na služby svozu, využití a likvidace SKO, 
separovaných odpadů, objemných od-
padů a  biologicky rozložitelných od-
padů. Kritériem hodnocení byla opět 
cena nabízených služeb a  znovu se 
ukázala jako nejvýhodnější nabídka od 
fi rmy SUEZ Využití zdrojů, a.s.

3.4.) Výsledky zavedených změn – mezi-
roční srovnání 2016 a 2018 za 5 zapoje-
ných obcí VS (sumarizace a průměr za 
obce Bánov, Bystřice pod Lopeníkem, 
Korytná, Nivnice, Suchá Loz):

2016 2018
Celkové 
množství 
SKO – směsný 
komun. od-
pad (t)

1580 1168

Průměr roční 
produkce SKO 
na 1 občana 
(kg)

186 138

Celkové ná-
klady na SKO, 
papír, plasty 
a sklo (Kč)

4 628 000,- 3 400 000,-

3.5.) Dalším společnou výzvou je řešit na-
kládání s dřevěným odpadem, objem-
ným odpadem a  biologicky rozložitel-
ným odpadem.

4) EKOFOND 2017;  EKOFOND 2018

 „Změna klimatu“ – to je pojem, kte-
rý v  posledních letech slýcháme stále 
častěji a  bohužel spíše v  negativních 
souvislostech. Nepříjemným dopadem 
těchto změn jsou mimo jiné dlouhá su-
chá období, kdy dešťové srážky během 
roku nejsou dost vydatné a rovnoměr-
ně rozložené tak, aby množství vody 
obsažené v půdě bylo dostatečné pro 
zdravý růst vegetace, která tím velmi 
trpí. Současně se také snižuje hladina 
spodní vody. Na většině našeho území 
zatím ještě nepociťujeme nedostatek 
pitné vody – zatím. 

 Mikroregion Východní Slovácko se roz-
hodl v  rámci svých možností soustře-
dit se na problém sucha a  jako první 
dostupný prostředek byla zvažována 
možnost pořízení menších akumulač-
ních nádrží na dešťovou vodu, které by 
pro zalévání vegetace postupně mohl 
využívat snad každý majitel domu se 
zahradou. Řada z vás už jistě nějakým 
způsobem dešťovku zachytává a  pou-
žívá pro zalévání, ale zcela určitě je tu 
ještě velký prostor pro rozšíření této 
užitečné praxe. 

 Východní Slovácko se proto v  r. 2017 
a  v  r. 2018 rozhodlo založit fi nanční 
fond, ze kterého byly občanům posky-
továny dotace na pořízení akumulač-
ních nádrží s min. objemem 1 m3. Výše 
dotace byla stanovena na max. 1000 Kč 
a současně na max. 50 % pořizovacích 
nákladů 1 nádrže. Z  EKOFODU jsme 
podpořili instalaci celkem 150 nádrží, 
přičemž alokované fi nanční prostředky 
umožňovaly podporu více než dvoj-
násobku. V případě zájmu občanů VS 
hodláme v  podporách pokračovat 
i  v  budoucích letech. Jestliže uvažuje-
te o pořízení nádrže, prosíme o sdělení 

4) EKOFOND 2017; EKOFOND 2018

předběžného zájmu, a to buď na Vašem 
OÚ nebo přímo manažerovi VS – Milan 
Bauka, tel. 604  164  264, milanbauka@
seznam.cz.

5) Manažerské řízení ekologických pro-

jektů

 Ve spolupráci s  Místní akční skupinou 
Východní Slovácko pomáhal mikrore-
gion Východní Slovácko také při pro-
jektové přípravě, dotačním řízení a rea-
lizaci výstavby sběrných dvorů v Suché 
Lozi a v Korytné, kde tyto projekty byly 
dotovány z  Operačního programu Ži-
votní prostředí. 

 V  budoucích letech bychom se velmi 
rádi zapojili také do přípravy a realizace 
projektů zaměřených na vodu v  kraji-
ně, např. budování malých vodních ná-
drží v Bystřici pod Lopeníkem, Bánově 
či v Korytné.  Po ukončení komplexních 
pozemkových úprav jsou zde příznivé 
vstupní podmínky.

6) Východní Slovácko jako zaměstna-

vatel

 Mikroregion Východní Slovácko v roce 
2018 započal realizaci dvouletého 
projektu na podporu pracovních pří-
ležitostí, který prostřednictvím Místní 
akční skupiny Východní Slovácko zís-
kal podporu z  Operačního programu 
Zaměstnanost ve výši 3  792  000,-Kč. 
Podstatou projektu je vytvoření 9 pra-
covních míst – pracovníci odpadového 
hospodářství a  údržby veřejné zeleně 
obcí, jejichž mzdové náklady, vzdělá-
vací kurz a  pracovní poradenství jsou 
hrazeny převážně z podpory OPZ. 

 Děkujeme všem občanům mikroregi-
onu Východní Slovácko za jejich zájem 
a spolupráci při realizaci všech společ-
ných aktivit, nejen ekologických. Věří-
me, že se nám i v budoucnu bude dařit 
hledat a  uskutečňovat nové užitečné 
projekty. 

Pořízení odpadních nádob Pořízení odpadních nádob 



w w w. n i v n i c e . c z

2323 Prosinec Prosinec 66/2018/2018



w w w. n i v n i c e . c z

NIVNICKÉNIVNICKÉ
NOVINYNOVINY 2424

PRO DĚTI 
Vánoční soutěž pro děti
Milé děti, určitě budete mít doma ten nejkrásnější vánoční strome-
ček, tak ho namalujte (pastelky, voskovky, fi xe, vodovky …) a ob-
rázek s  uvedením nějakého kontaktu (telefon; mail; adresa) nám 

doručte na podatelnu OÚ do konce ledna 2019. Ze všech obrázků 
vylosujeme 3 výherce, na které čekají krásné pastelky a malé pře-
kvapení .
Na všechny obrázky se moc těšíme a v roce 2019 se s nimi setkáte 
na tradiční Vánoční prodejní výstavě.

INZERCE

DOPŘEJTE SOBĚ I SVÝM BLÍZKÝM

MASÁŽ V POHODLÍ DOMOVA

MARIE SLAČÁKOVÁ

TEL. 725 29 89 24
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Rodopis Lukášů z Nivnice…
Jak šla léta a staletí / komentovaný Rodopis:

Pavel Lukáš – čp. 224, se narodil 4. ledna 
1842 v Nivnici, jako syn Petra Lukáše a jeho 
1. manželky Justiny, rozené Hurbišové. Jak už 
jsem napsal minule, matka mu zemřela v po-
měrně mladém věku, takže se o něj starala 
macecha – 2. otcova manželka. Pavel L. se 
oženil 11. července 1865 v Nivnici, to se mu 
stala manželkou Kateřina, rozená Zvářalová 
/ 1841, z čp. 221 dcera Václava Z., domkaře 
a  jeho manželky Magdaleny, dcery Fabiána 
Slezáka. Tito byli oddáni v Nivnickém kostele 
P. Vítkem, kaplanem. – Doplnění k rodu Zvá-
řalů: Václav Z., syn Jiřího Z., si vzal za manžel-
ku Magdalenu, rozenou Slezákovu 26. února 
1838 v  Nivnici. Tato Magdalena /1818/, už 
co vdova zemřela 25. 5. 1870 na zánět plic; 
pohřbíval ji P. Fr. Šerý, kaplan. – Starší zmín-
ky připomínají, že Václav Z. zemřel 6. ledna 
1854, když jej pohřbíval P. Skyba, kaplan. 
Jeho rodiče zemřeli: Jiří Zvářal – 28. srpna 
1852, narozen 1776, matka Barbora + 30. 
ledna 1847 ve stáří 62 let. – Než pokračujme 
v  rodopisu: mladí Lukášovi bydleli nejdříve 
u matky Magdaleny. Když se však oženil syn 
Tomáš Zvářal /+ 1913/, který si vzal r. 1870 za 
manželku Annu, rozenou Škubnovu, museli 
Lukášovi odejít z  čp. 221 i  s  malými dětmi. 
Které to byly? – Apolena /1866/, provdaná 
Výmolová, Anna /1869/, provdaná Vícení-
kova, Kateřina /1874/, provdaná Výmolova, 
Pavel /1879/ – náš dědáček; leč byli tu i malé 
děti, které předčasně zemřely: Magdalena 
/1871/ na čp. 234, Jan /1873/ na čp. 234, 
Josef /1877 + 81/, a znovu Jan /1882 + 86/. 
Seznáváme, že se rodina často stěhovala do 
podruží, prostě život to byl perný. Praděd 
Pavel se však nevzdával a za podpory ne ji-
nak statečné ženy Kateřiny si nakonec zbu-
dovali vlastní stavení čp. 361 /říkalo se tam 
Na pálenici, patřila kdysi Židům. Starší si jistě 
pamatují domek se starobylými okny, vedle 
dnes zrušeného hostince u Přikrylů. Ale ani 
to nebyl konec jejich útrap. Kdoví, proč do-
mek zdědila Kateřina Výmolová. Kdysi mi 
o tom vyprávěla vnučka Francka Výmolova, 
dcera ale jiného Výmoly /ještě to přiblížíme. 
– „co enom tá tetka Kateřina vyvédli svojim 
rodičom, že moseli jít do chudobinca?!“ - tak 
nějak s lítostí vyprávěla o rodinné nesprave-
dlnosti, kdysi na začátku podzimu r. 1987. – 
Ovšem nic divného i  pro dnešního čtenáře 
po více jak sto letech: nejsou takové případy 
i dnes? Mladí se odcizí rodičům, ba je až ne-

návidí, bohužel. Ano, bez moralizování – jsou 
rodiny obdivuhodné, kde se i sourozenci do-
vedou alespoň respektovat, čili i v tom je to 
vlastně záviděníhodné. 
Pavel Lukáš /1842/ - zemřel 26. března 1908 
v Chudobenském domě obce Nivnice, v mat-
rice je zapsán, co almužník, na sešlost věkem. 
Křesťansky byl zaopatřen P. Jos. Janíčkem, 
když jej 28. tm. pohřbíval P. Jan Černý, kaplan. 
Jeho manželka Kateřina /1841/, též almužni-
ce, původně na čp. 361 zemřela až po čtvrt 
století – 18. ledna 1933 na stejném místě 
co manžel. Zaopatřil a  pohřbíval ji P. Stani-
slav Běhal, nově ustavený farář nivnický. Je 
dochována hodnověrná informace, že tato 
prababička byla na stáří velmi čilá, dokonce 
vypomáhala na faře – starala se o drůbež za 
dobrotivého faráře P. Janíčka /viz dokument 
oné doby - foto. 
Stručně o  dcerách, sestrách našeho dědáč-
ka Pavla L.: nejstarší Apolena provdaná za 
Cyrila Výmolu /1864 +1930/, svatbu měli 
1889 a  bydleli na čp. 372, kde jmenovaná 
roku 1942 i  zemřela; jejich děti – František 
/1890 +1901/, Anna /1895 + 1899/, Apole-
na /+1899/ co dítě, Františka /1902 +1989/, 
provdaná za Karla Bartka /jejich děti byly: 
+ Marie Věrná, František Bartek, žije asi ješ-
tě v Ostravě, Cecílie /1906 +?/, provdaná za 
Jos. Lukeše. – Prostřední byla Anna /1869 + 
1951/, provdaná za Jana Viceníka /? + buď ve 
válce či na pracích v zahraničí na počátku 20. 
let/; R. 1923 je A. V. uváděna co vdova. Sezdá-
ni byli 1890, ženich uváděn z čp. 223 a mladá 
rodina pak žila na čp. 310, později ale vdova 
a děti uvedeni na čp. 614 na Podohradí. Je-
jich děti – Marie /+1977/, provdaná Firstová, 
Václav /+1909/, Apolena /1904 + 1969/, pro-
vdaná za Bohuslava Tomana / + 1966, rodáka 
z Komně. S potomků této větve připomeňme 
+ Josefa Firsta, před r. 1989 význačného po-
litického činovníka v Uherském Brodě – vždy 
seriózního člověka, s nímž jsem častokrát be-
sedoval. – Nejmladší Kateřina /1874+1952/, 
provdaná r. 1895 za Jana Výmolu /+1931/, 
což nebyl však příbuzný Cyrila V. Jejich děti 
– Apolena /1900+1978/, provdaná za Jana 
Slintáka /+ také 1978/, Josef /+1896/, Marie 
/+1901/, Jan /1903 - +?/, Karel /+1908/, Žofi e 
/+1909/, Marie /+1912/, Ludmila /+1918/. – 
Z  dětí žijícího Jana Výmoly /1903 - +1972/
byly skvělí sportovci, zvláště Josef /1925, zva-
ný Sklenář, Antonín /1941/ a Vojtěch /+1944/. 
– Osobní poznámka: ctím všechny své před-

ky, od těch nejstarších, co ještě zažili turecké 
pohromy na Moravě, následné roky roboty, 
jak je zakoušeli /a nemají žádnou pravdu hlav-
ně mladí historici, zlehčující v  tomto dělný lid 
/ - jakož i  ostatní snažení. Přes vše si zvláště 
považují právě Pavla Lukáše, a je tomu letos 
110 roků, co zemřel /+1908/. Jeho snažení 
pro své drahé zasluhuje obdiv, ač od vlastních 
byl zneuznán… Hospodinova odměna, jej jak 
doufám – neminula! –
Pavel Lukáš – můj dědáček, kterého jsem 
osobně nemohl poznat, jediný věkem dožilý 
syn svých rodičů / o dcerách – sestrách jsme 
poměrně výše už referovali, se překvapujíce 
narodil na Brodském předměstí, jak to po-
tvrzuje i matrika města, vystavená roku 1890 
P. Janem Parobkem, vlasteneckým farářem. 
To znamená, že matka Kateřina byla na uve-
deném místě na žňových pracích, když se jí 
tento Pavel Lukáš narodil / 1879. Dále víme, 
že se oženil 27. ledna 1903, to se mu stala 
manželkou Apolena, dcera Štěpána Kunčí-
ka / 1832 – 1902, domkaře a  trafi kanta z č. 
p. 205. Ale později už žili na č. p. 224, které 
odkoupil otec od rodiny Trtků a  kde bydlel 
s  rodinou, i  se svou manželkou Kateřinou / 
1840 – 1914,  což byla dcera Antonína Bora. 
Prababička Kateřina byla porodní babkou, 
ale, jak dokumentuje informace, i  lékařsky 
prozkoušenou. – Děti Pavla a Apoleny: Fran-
tišek / 16. 10. 1903, Viktorie / 22. 12. 1904, 
můj otec Václav / 6. 9. 1907, Marie / 9. 8. 1911 
a Vojtěch / 2. 4. 1920. Všechny děti se naro-
dily už na č. p. 224, pokřtěny byly v Nivnici, 
když kmotry byli: Petr Kunčík, bratr babič-
ky Apoleny / † 1960, stolařský mistr, a  jeho 
manželka Rozálie / † 1966, která pocházela 
z Valašska. - Osudy sourozenců našeho otce 
– Viktorka zemřela co malé dítě 10. 2. 1906, 
tak i  pozdní Vojtíšek zemřel na spálu 7. 1. 
1923; Marie se provdala r. 1934 za Josefa Ple-
ssnera, zemědělského dělníka, než už příš-
tího roku zemřela při narození dítěte Marie. 
S tou jsem se poznal až v pozdním věku, žila 
v Bojkovicích, ale nedávno zemřela. Pokroči-
lejšího věku, ba všechny přežil strýc Franta, 
který v mládí odešel za prací do Čech a tam 
už zůstal na pořád. Můj otec vzpomínal, že 
byl velmi sečtělý a také dobrodružné pova-
hy. Na rodiště si vzpomněl po letech, co žádal 
po chudé matce dědictví. Potom se zatvrdil 
a nikdy už nepřijel. V roce 1945 přišla na faru 
zpráva, že se oženil s Bedřiškou Hofmanovou 
v Dobrušce. Shodou okolností jsem s ním na-
vázal kontakt až před jeho úmrtím roku 1985: 
byl už vdovec a bezdětný, ale měl osvojené 
děti. Zemřel po křesťansku, když měl pohřeb 
v krematoriu v Pardubicích. – Než se podrob-
něji rozepíšu o  svém otci Václavu L., dopo-
vím životní závěr dědáčka Pavla a  babička 
Apoleny. On zemřel 19. 5. 1926 v Nivnici na 
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rakovinu žaludku. Pohřbíval jej P. Josef Janí-
ček, farář. Stručné ohlédnutí k  jeho životní 
cestě: v  r. 1914 narukoval na ruskou frontu 
a v roce 1915 bylo oznámeno i v novinách, 
že je mezi zajatci. Tatíček říkali, že rodina si už 
myslela, že se nevrátí, ale přece přišel r. 1919. 
Vyprávěl různé zážitky z revolučního Ruska. 
Nebyl sám, co se vrátil se zdravotními obtíže-
mi, což bylo hlavně z hladu. Zaměstnán byl 
ještě jako ponocný v Nivnickém dvoře. Kdysi 
jsem se setkal v polích za hřbitovem s Janem 
Hromčíkem, zvaným Republikán – „tvojého 
dědáčka Pavla sem dobře znál“. Tatiček zase 
uváděli, že v noční čas se neslo z Nivnického 
dvora vytrubování, což se neslo až do Smrt-
né uličky. Dědáček prý ještě chtěli stavět, už 
byl svážen i  materiál, než marně – nemoc 
zaútočila… Babička Apolena, rozená Kunčí-
ková / 1880, zemřela také na č. p. 224, co dů-
chodkyně, téměř 80ti letá 13. 11. 1959, když 
ji zaopatřil i pohřbíval P. Otakar Pělucha, teh-
dejší kaplan. Tato naše babka, jak se tenkrát 
všeobecně říkalo / a je to dodnes běžně uží-
váno na sousedním Slovensku, si zaslouží též 
několik vzpomínkových vět. Co chudá vdova 
se prodírala těžce světem a v pracích pro své 
děti. Nejvíce se mohla spoléhat na našeho 
otce a určitě i na bratra Petra. Přiznávám, že 
to byla moje vychovatelka mladých roků, ne-
boť rodiče se starali o domácí hospodářství 
a otec jezdil také do světa za prací. Mohu při-
znat i to, že jak jsem začal už chodit do školy, 
míval jsem i uličnické nápady, babičku občas 
zlobil. Byla i tak na mne dobrotivá, milá Apo-
lenka Lukášová…    
Václav Lukáš / 1907 – náš starostlivý tatí-
ček, ale i  obětavá mamička Marie Lukášo-

vá / 1915, toť dobrotivé duše na věčnosti, 
které si zaslouží, abych jim dal v  tomto po-
jednání svůj hold! – Otec V. L. prožíval valný 
čas dětství za I. světové války. Tyto hrůzy, ač 
neprobíhaly na našem území, tvrdě dopada-
ly i  na zázemí, hlavně nedostatkem obživy. 
Ale přicházely i  pravidelné zprávy z  bojišť, 
že ten a ten z našich lidí se dostal do zajetí, 
či byl vážně zraněn, ba dokonce padl. Tatí-
ček vzpomínali, že u většiny chudších lidí byl 
vzácný i chleba – Boží dar. Večer se říkalo, že 
už chlebíček šel spat, a proto se nebude jíst… 
Matka Apolena často musela tento zamykat. 
Jenže stalo se jednou, že s bratrem Frantou 
pocítili takový hlad, že milou matku zavřeli do 
komory, chléb vzali a utekli ven. Náš otec už 
od mladých roků pracovali, tak jako většina 
vrstevníků a obyčejně šli sloužit k sedlákům. 
I ti byli různí – tak sloužili u jistých Trtečků na 
Závodí, jenže mladý organismus si žádal více 
stravy. Když viděli, že se ertepličkami vykrmu-
jí prasátka, chtěli se také dosytit. Ale ouvej, 
hospodář jednou tatíka nalapali a  zpustili 
zhurta „Václave, proč to bereš tomu zvířeti?“ 

Co sedlák nepochopil, že to bylo z  hladu?! 
Tatíček také vzpomínali, že v  mladším věku 
měli za nejlepší kamarády Štěpána Havelčíka 
a Jožku Kašpárka. Potom šli náš otec na služ-
bu dále, k Prostějovu na Hanou. Tam se měli 
podstatně lépe. Následovala vojenská služba, 
kterou prodělali v letech 1928–1929 v Lipní-
ku nad Bečvou. Starali se o koně velitele jízd-
ního pluku a nestěžovali si. Po návratu z vojny 
se s dalšími Nivničany rozešli na různé práce 
do Čech, např. do okolí Prahy, až na Karlovar-
sko. Ale vždy se rádi vraceli do rodné obce, 
hlavně kvůli matce. – Naši rodiče vstoupili 
do manželství 1. října 1935, když svatba byla 
v kostele sv. Martina v Bánově, kam farností 
patřila i Suchá Loz, odkud byla nevěsta. Bylo 
to nejmladší dítě rodičů, Josefa Mahdala / † 
1949 a  Kateřiny, rozené Halaxové / † 1952. 
My jsme byli tři synové našich rodičů: Josef / 
1937, Václav / 1938 a po válce Stanislav / 1946 
– autor těchto řádků. Všem nám byli za kmo-
try manželé Velečtí ze Suché Loze, příbuzní 
matky. Rodiče obstarávali malé zemědělské 
hospodářství, otec však jezdili za prací, hlav-
ně co dělník na stavbách. Za protektorátní éry 
museli pracovat i nuceně – v Porýní a ještě i u 
Vídeňského Nového Města. Po roce 1945 pak 
různě – v  Brně, Luhačovicích, na Ostravsku, 
v  Praze a  ještě i  co důchodce několik roků 
v  Otrokovicích. Kolik jen to měli naši tatí-
ček kamarádů, nejen od nás, ale i například 
z Dolního Němčí, Šumic a Uherského Brodu, 
budu jmenovat někte-
ré z Nivnice, když spolu 
byli na různých pra-
cích: Franta Žábranský, 
Valenta Hybler, Tonda 
Málek, Jan Tesařík, 
Joža a Pavel Slezákovi, 
Tonda Marek, Franta 
Bradáč / zvaný Picek, 
Lojza Metelka, Joka 
Smetana, Karel Vacu-
lík, Jan Vacula / ze Zá-
humní, Franta Pelikán, 
Karel Smetana / fotba-
lový sudí, Franta Trtek 
/ u  Váhy, bří Zálešáci 
– Jožka a Slávek / moc 
pracovití kluci, Karel 
Slezák / Karolův, určitě 
i  další. Měl bych také 
připomenout mnohé 
kamarádky i  mojí ma-
mičky, to už v  Nivnici. 
Připomenu tyto, které 
k  nám chodily na be-
sedu, případně matka 
k nim: Anežka Tinkova, 
její dcera Anna Kočico-
va, Apolena Knotkova, 

Stázka Slezákova, Viktorka Kapsova, Lidka Ha-
laxova, tetka Smetanova / na rohu, vedle Velí-
ků… – Zatím jsem nic nenapsal o politických 
názorech V. L. Jako dělník rukou měli blízko 
k Sociální demokracii, ale jestli byli přímo čle-
nem, to nevím. Po roce 1948 se nechali získat 
jako většina nivnických sociálních demokratů 
do KSČ. Ale když viděli, co se všechno ve státě 
děje, v roce 1955 vystoupili, když řekli předse-
dovi organizace v Nivnici: „Jane, měl jsem za 
to, že dělnictvo bude u moci, ale není to prav-
da“ a vrátili stranický průkaz. Z občasných ta-
tíčkových řečí jsem vyrozuměl, že kdyby byly 
svobodné volby v republice, tak by asi volili Li-
dovou stranu. Tatíček zemřeli po vcelku kratší 
nemoci 13. dubna 1979, když jich křesťansky 
pohřbíval P. Václav Vrba, kaplan. Mamička se 
vždycky starali o  pole, domácnost a  starou 
babičku Apolenu. Když jich vyzvali, chodi-
li i  na brigády do JZD. Na stáří pobývali na 
penzionu v Uherském Brodě, asi sedm roků. 
Zemřeli 13. ledna 2002, pohřbil jich v Nivnici 
P. Bartoloměj, dominikán z Uherského Brodu. 
Ze tří bratří žijeme dva, Václav zemřel na Pří-
bramsku v  Čechách, v  dubnu 1997. – Asi je 
to vše, co jsem chtěl sdělit o  rodině i  širším 
příbuzenstvu rodiny Lukášů, od roku 1667, až 
k dnešku, tj. 2018. 

St. Lukáš
P.S. K tomuto seriálu se vrátím ještě 

v rodopisných poznámkách. 

INZERCE
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Plast      Sběrný dvůr Hůrka, překladiště Hoštáky

Papír      středa 8:00 – 12:00 15:00 – 17:00
Popelnice     sobota   8:00 – 12:00 14:00 – 16:00
červeně státní svátek, soboty a neděle


